tientiam, ut auxiliarem exercitum pollicerentur eo numero militum, qui antea Nicolao V Pontifice Frankfordiae decretus tuerat, nempe pedites triginta duo millia, equites decem millia, duosque eam ob causam conuentus celebrando edivere, alterum Norimbergæ in Franconia, alterum apud Cesarem in Austria, legatumque e latere mittendum qui conuentu ad exitum perducenda curaret: quam provinciam Pontifex Bessarioni cardinali Nicano dedit, duecumque exercitus Fridericium imperatorem dixit, qui si id minus obire nequeret, alium principem copiis præficeret. Haec itaque feliciter sancta Pius eidem Friderico, qui oratores suos amplissimis fretos mandatis legaverat Mantuam, his litteris signitieavit⁴:

« Pius papa II imperatori.

Postquam majestatis tuæ dignissimi oratores cum mandato ad cuneta, propter quæ dieta Mantuana per nos congregata fuit, comparuerunt cum optimis instructionibus: res dietae secundum nostra desideria eum ipsis et aliis principum Alemanorum oratoribus ad conclusionem perducta est, quam nos celsitudini tuæ mittimus interclusus; de qui quidem felici con结束ione Deo in primis, et deinde tuæ majestati gratias ingentes agimus eum nemini nisi tuæ serenitati hujusmodi expeditio attribui possit, etc. Datum Mantuae xxii Decembris anno ii ».

71. Extant publicæ Tabulæ⁵ de his tum confectæ, quarum exemplum mittere se affirmat Pius, nosque afferimus:

« Pius papa II. Provisio nationis Germanicæ.

Ad habendum felicem prosecutionem negotii defensionis fidei Catholice, oratores serenissimi domini imperatoris ac illustrissimi sacri imperii principum offerunt imperiale majestatem dominosque suos in conducendo valido exercitu, videlicet decem millia equitum et triginta duo millia pedestrium contra Turcos hostes fidei una cum aliis principibus et communitatibus nationis Germanicæ facturos, et impleturos omnia et singula capitula, prout in dictis precedentibus, videlicet in Franckfordia, et in Nova Civitate Austriae pro expeditione hujusmodi exercitus per eos facta, avisata et oblata sunt. Verum quia prosecutioni hujus sancti negotii nonnulla impedimenta obstante videntur, petunt a sanctitate domini nostri, quatenus sanctitas sua certam dictam intra hunc, et proximam Quadragesimam ad oppidum imperiale Nurimbergense pro convocatione principum et communitatibus nationis Germanicæ indicat, et legatum Apostolicum cum potestate pacem compонendi et treuinas imperio statuendi mittat, qui etiam una cum his, quos serenissimus dominus noster imperator illuc misit, et principibus ini-

¹ Gob. I. III. — ² Id. cod. lib. Polyd. Arg. I. XXII et alii. — ³ Gob. sup. I. III.

⁴ Lib. brev. p. 92. — ⁵ Ib. p. 93.

perii aut corum oratoribus de modis et ordine expeditionis, faciendique aquam taxam impositionis quatuor personarum ad exercitum mittendarum, neenon pacem, ut præmittitur, componendi et treugas indicendi tractet et ordinet.

« Item quod pæfatus sanctissimus dominus noster ad tollendum dissidium inter gloriosissimum dominum nostrum imperatorem, et Matthiam de Huniade comitem Bistricem in regno Hungariae exortum, utque securius transitus per idem regnum haberri possit, ex nunc statuat aliam dietam infra hinc et festum Paschæ in curia imperiali tenendam, in qua principes et comites imperii per se aut suos oratores compareant de pæmisso transitu, aliisque ad necessariam provisionem exercitus requisitis tractaturi, quodque illuc etiam adit legatus de latere Sedis Apostolice cum plenaria facultate ad pæmissa necessaria, qui pæfatum dominum imperatorem et suos principes de classe navalii certificare possit et certificet.

« Hanc cedulam, mox ut lecta et audita est, sanctissimus dominus noster una cum dominis cardinalibus acceptavit, et dietas supradictas indixit : primam videlicet Nurembergensem in prima Dominica Quadragesimæ, secundam in curia imperiali in Dominica Passionis per pædictos et modo pædicto tenendas ac celebendas. Acta haec fuerunt in palatio Apostolico xix Decembris, mædix, et ponatur in libro cancellarie de mandato domini nostri papæ. Vicecancellarius ».

72. Indietis ita in proximum annum Norimbergensibus et Austriae conventibus, Pontifex Encyclicis litteris singulos principes est adhortatus¹, ut pium ardorem, quem pro religione tuenda conceperant, in adeundis illis cœtibus explicarent, nec decessent fidei, qua Christo summo regi se obstrinxerant.

« Communis forma scriptorum brevium pro duabus dietis in Almania ordinatis missorum die xxii Decembris.

« Cum necessitas defensionis fidei et Domini gregis exposceret conventionem Christi fidelium, nos quibus haec curia principaliter a Christo, cuius fætus immeriti in terris vicem agimus, imminet, Mantuanam dietam indiximus, et ad ipsam personaliter accedentes, de communis consilio et assensu charissimi in Christo filii nostri Friderici Romanorum imperatoris, et dæectorum filiorum principum Alemaniae oratorum, exercitum validum contra Turchos quantocius congregandum conclusimus, ob ejus executionem duas dietas de eorumdem oratorum consensu congregandas ordinavimus, unam in Dominica Invocavit in oppido Nurebergensi, Bambergensis diœcesis, aliam in Dominica Judica in Passione Domini in curia

imperiali, ad quas legatos nostros mittemus cum ad hæc optima facultate munitos ad compонendum differentias inter principes et magnates, et cetera facienda ad expeditionem exercitus optima. Cum autem omnium Christianorum animos zelo fidei esse accensos, et ad tam sanctum opus animose concurrere oporteat, nobilitatem tuam, de qua singularissime confidimus et speramus, hortamur in Domino, et per fidem, qua in baptismo Christo regi nostro astriclus es, monemus et requirimus, ut dictas dielas personaliter accedere non posponas, vel si aliqua inevitabilis necessitas, quod Deus averrat, affuerit, oratores tuos pleno mandato ad pæmissa omnia tractanda et concludenda fulcitos illuc ceteriter mittas : denique ad omnia te promptum reddas, que ad fidem Christianam pertinere noscuntur : ultra enim merita æternæ vite, que tibi a Christo properea promittitur, Apostolica Sedis gratiam digne mercheris. Dat. Mantuae xx Decembris ».

73. *Sigismundus Austriae dur Pium Mantuae adit.* — Dum ea gerebantur, venisse Sigismundum ducem Austriae quadringentis stipatum equitibus, multaque nobilium caterva, et splendido apparatu, cinq[ue] cardinales duos, et omnes curiae ordines obviam ivisse, exceptumque in publica concione, ac Gregorium Hamburgensem ejus nomine coram Pontifice orasse, testatur Gobelinus² : Albertum quoque Marchionem Brandenburgensem, de quo supra mentio facta est, ad Pium Mantuam venisse, et a Pontifice etiam in publico purpuratorum senatu exceptum collaudatumque verbis ornatisimis, ut qui suam contra Tureas operam magno excelsoque animo spopondisset, ac donatum decem milibus aureis et equis duobus Apulis; tum proximo inueniente anno die Epiphaniæ sacro ensem Apostolica prece saeratum, et pileum margaritis ornatum inter solemnia sacra dono accepisse.

74. *De Polonis conciliandis cum Cruciferis actum.* — Gesta hæc cum Germanis; cum Poloniis vero, quorum oratores a Casimiro rege missos Mantuam venisse narrat Cromerus³, ut Pio de adepta dignitate gratulati, regem in ejus fide ac potestate futurum proliferentur : de concilianda inter Polones et Prussos equites cordia actum est, cum saera in Turcas expeditio, ardente in regionibus illis bello, confici non posset : impetraruntque³ regii oratores, ut Prussi, qui eas ante ob defectionem a cruciferis equitibus ad regem Poloniae factam anathemate devincti fuerant, absolverentur : misit vero Pius ad pacandas Prussiae res, et religiosam B. Mariæ militiam Polonis fædere jungendam Hieronymum Cretensem archiepiscopum et Franciscum archidiaconum⁴ Hispanensem : neque a pacis

¹ Lib. brev. p. 91.

² Gob. I. iii. — ³ Crom. I. xxiv. — ³ Id. ib. — ⁴ Pius I. vi. p. 6.

consiliis erat alienus Casimirus, qui Albertum Austriae ducem sollicitavit ad colloquium Wratislavie, vel Frankfordiae, aut Gorlicii pro dirimenda controversia faciendum. Quod cum acepisset Pius, Casimirum ad redintegrandam concordiam incitavit¹, ut arma in Turcas vertaret, cum facile laboranti rei Christianae opilulari posset.

« Pius papa II Kasimiro regi Poloniae illustri.

« Charissime in Christo fili, etc. misimus jamdudum ad serenitatem tuam venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Crelensem causa pacis inter te et dilectos filios magistrum ac fratres Ordinis B. Marie Teutonicorum in Prussia componendie, sperantes quod ipsa serenitas tua, zelo Christianae fidei accensa, omnem molestiam ab animo pellens, vias pacis amplectatur. Verum quia ferocia Turcorum in Christianos in dies plurimum invalescit, non possumus nos continere, quin te, qui in hujusmodi tempestate Christi cultoribus apprime succurrere potes, quoties nobis occasio nova praebetur, novis adhortationibus paternae moneamus. Et quia nuper nobis immoluit serenitatem tuam ob hanc causam ambassiatam ad dilectum filium nobilem virum Albertum archiducem Austriae destinasse, hortantes quatenus archidux ipse sese personaliter Wratislaviam, Frankfordiam seu Gorliciam conferre velit, ubi et serenitas tua personaliter constitui pareat, ea res nobis spem praebuit pacis assequendae, quam ob respectum praemissorum pro praesentium ipsorum qualitate qualibet alia pace ardenter peroptamus. Ideoque serenitatem tuam in visceribus Domini nostri Iesu Christi communiontes adhortamur, quatenus aliqua illarum viarum seu interventu legati nostri, sive dilecti filii archiducis praedicti, vel utriusque eorum, etiam si diverso calle procedant, cum lamen ad unum finem pervenire nitantur, pacem praestes toti orbi Christiano peroplabilem: ex quo præter retributionis divinæ præmium, favores populi Christiani publice ac privatum assequeris. Dat. Mantuae xiii Decembris anno i ».

75. *Quæsita a Gothis et Lithuaniae auxilia, et fœdus cum principe Cilicæ pactum.* Ad eliciendam etiam e Lituania, Gothia et Norwegia contra Turcas auxilia Pius Martinum et Fregeno in iis regnis nonnullisque Germaniae provinciis manūcū creavit², ac tam in Norwegia quam in Suecia Apostolicam de conficienda crucesignata expeditione sanctionem promulgari jussit³. Tum ad urgendum parte adversa Mahometem Turcarum imperatorem, ut vires in Asia Europaque distrahere cogeretur, Caramannum Cilicie principem acremque ejus hostem, qui fœdus antea cum Callisto III pepigerat, rogavit ut

suis in Mahometem copias educeret, cum exercitus Christianus in illum signa attolleret.

« Pius papa II nobili viro magno Caramanno, spiritum sani consiliī.

Memores sumus bona voluntatis tue, quam tempore felicis recordationis Callisti papæ III predecessoris nostri erga Christianos videbaris ostendere. Scimus etiam quæ per oratores tuos, et litteras contra Turenum pollicebaris si a fidelibus bellum illi inferretur. Cum itaque eo defuncto nos in locum suum simus vocati, nec minora quam idem predecessor contra prefatum Turcum facere intendamus, hortamur nobilitatem tuam, ut in solito proposito perseverans, parare te interim velis, et ad bellum opportunum disponere sic, ut cum Christianus exercitus venerit, possis eodem tempore hostem invadere, et dominium tibi debitum recuperare: in quo operam nostram nobilitati tuae non deesse cognosces. Credimus autem te intellexisse convocationem principum Christianorum, quam fecimus, et studium continuum, quod in parandis opportunitis sedulo adhibemus. Ex iis de bono successu rerum omnia potes bene sperare. Dat. xvi Octobris anno ii ».

76. *Datur imperium cardinali legato ut Turcis irruentibus aduersetur.* — Assensit armorum forderi Caramannus, cuius postea oratores in Occidentem venere, ut agilata tandem de bello Turcis inferendo consilia ad exitum perduebentur, de quibus suo loco. Interea Turea, dum plura verba inutilia inescuntur a Christianis in Occidente, exercebat arma, ac latius victoriam terra marique proferebat; adeo ut Rhodus et aliae insulae, a Callisto III parvae, in maximo periculo et extremo paene discrimine essent: quibus de rebus factus certior Pius a Ludovico legato cardinale, qui classem dissolvere coactus fuerat, patriarcham Venetum agere cum senatu jussit⁴, ut aliquæ auxiliares naves instruerentur, quæ Rhodiis se conjungerent.

« Pius papa II patriarchæ Venetiarum.

« Venerabilis frater, salutem, etc. Rediens ex Oriente dilectus filius noster Ludovicus fil. S. Laurentii in Damaso presbyter cardinalis, camerarius nosler, refutavit nobis quanto in discrimine Rhodus et aliae insulae proximis temporibus per classem nostram recuperatae versentur: cum et fatigati assiduis calamitatibus potentissimo hosti resistere nequeant, et in praesentiarum defensor sit nullus qui bonum eorum voluntati suffragium afferat. Videntes igitur quantum deliranti acceptura esset fides Catholica illarum ammissione, et cupientes in eo, quod possumus, presenti necessitatì occurrere, donec in futura dieta firmius aliquid statuatur, decernimus aliquot triremes armare, et ad illas

¹ Lib. brev. p. 93. — ² Lib. iv. p. 301. — ³ Ib. p. 311.

⁴ Lib. brev. p. 27.

partes celeriter mittere, quae præsidio sint insulis antedictis, non dubitantes Rhodienses ipsos, quorum res potissimum agitur, adjuvatum, quod poterunt, ad hoc allatuos, etc. » Addit imperia, ut in eum sacri belli apparatus viginti quinque millia ducatorum et decumis Dalmatiae tribuat. « Dat. Senis penultimo Martii anno 1 ».

77. Nulla valida auxilia maritima submissa sunt, quoceirca Lesbos et afiae insulæ a Calisto, ut dicebamus, Turcæ erexitæ, a Mahomete¹ brevi occupatae, de quo ilerum inferius. Hoc interim spatio Turcæ Zendren², munitissimam arcem Rasciæ, expugnarunt: tum in Bosna Syndetroviam³, quam Matthias Hungariae rex Stephano regis Bosnae filio propugnandam tradiderat, in suam potestatem redigere, corrupto ingenti auro Bosnensi principe, qui quamvis antea oratores Mantuanus pro eliciendis auxiliis in Turcas legasset, mox tamen ad hostem descivit. Trepidatum inde maxime est in Pannonia, cum jam Barbaris in Walachiam et Hungariam facilis aditus pateret; excitusque Turcieæ irruptionis fama Pontifex Joannem cardinalem Carvajalem legatum, qui in Germaniam ad Fridericum imperatorem Matthiæ conciliandum abierat, redire in Pannoniam Turcisque propulsandis operam navare jussit, non defutura illi auxilia pollitus⁴.

« Pius papa II cardinali S. Angeli.

« Dilecte fili, etc. Ex litteris tue circumscriptiois in Novacivitate ultimo datis intelleximus, quæ de tenenda inter imperatorem et regem Hungariae dieta, deque novo ac repentina Turcorum adventu significas. Fuerunt nobis hæc nova satis molesta, et dolemus eam istic esse rerum conditionem, ut imminentibus periculis concorditer obviari non possit. Omnipotens Deus qui animum nostrum cognoscit, et necessitatem videt populi sui, misericorditer auxilium praestare dignetur. Placet ut invalescentibus de praefato Turcorum adventu nuntiis celeriter in Hungariam redeas, et sicut haecenius gloriose fecisti, pro honore Dei et Apostolicæ Sedis omnia mediteris et facias, quæ in hoc rerum articulo tibi sunt possibilia. Non ignoramus quibus praesidiis instruetum te esse oporteret ad felicem prosecutionem laborum tuorum. Scimus etiam pro salute Christianæ reipublicæ quid expediret: verum, dilecte fili, ultra non possumus, et voluntas nostra vires transcendit. Hanc solam ob causam hic sumus, iter olim ingressi non sine magnis laboribus, et manifesto periculo rerum nostrarum. Dies quoque et noctes exhortari principes et potentatus Christianos nunquam cessamus, ut ad hoc ipsum convenient, et nobiscum sanctam expe-

ditionem capessant, atque ita usque in finem laborare non desinemus, nihil penitus omissuri, quod Deo beneplacitum, et nobis debitum esse noscamus, sperantes in divina pietate quod pium desiderium nostrum frustrari non patietur. Dat. Mantuae xi Junii anno 1 ».

78. Misit etiam eidem legato Apostolicum Diploma¹, quo sacra indulgentiarum præmia iis proposita erant, qui arma in Turcas strinxissent: tum viginti nummorum millia suppeditavit², ut mercenarios milites colligeret: sed cum Turcae signa in Graeciam reflexissent, eam vim auri repetit in bellum sacrum impendendam: « Intelleximus, inquit, Turcum cum exercitu suo in Graeciam se recepisse, et metum illum acrem cessare ». Tum aliis exposuit litteris Pius³ eidem cardinali legato refrixisse admodum in Christianis principibus sacri belli ardorem, privatisque tantum commodis illos studere, ac licet antea Italia arma adversus Turcas sumere decrevisset, jam omnia illa consilia Gallorum nova in regnum Neapolitanum irruptione confundi: addidit tamen ecepis se non defulturum, ac duodecim millia equitum Pontificio sumptu aliquot mensibus sustentaturum, cum maxime rex Matthias duodecim alia equitum nonnullaque peditum millia in Turcas immittere spondisset: conferret itaque eum rei bellicæ peritissimis consilia, quanto ad eosdem Christi hostes oppugnandos exercitu opus esset, et ex quibus nationibus is confundans videretur.

« Pius papa II cardinali S. Angeli.

« Non invenimus, ut verum fateamur, eum zelum in animis Christianorum, quem sperabamus. Vidimus paucos adhnodum esse quibus de publicis rebus major cura esset, quod quamvis omnes ferme ad propria intendentis satis hoc tempore ostenderunt falsam esse antiquam calumniam, quam Sedi Apostolicæ imposuerunt, nullusque nunc magis quam ipsos esse accusandos. Videbamur tamen, nisi novum negotium intervenisset, res Italicas satis egregie in obsequium Dei disposuisse, siquidem principes ejus omnes ac potentatus jurejurando, voto et chyrographo proprio se ad hoc ipsum solemniter obligarant. Verum cum ex civitate Januensi instructissima classis nomine Gallico ad miscendum regnum Neapolitanum profecta nuperrime sit, veremur ne non solum partes illæ bello implicatae defuturae sint operi nostro, sed reliqua quoque studio partium incitatæ in eaudem perturbationem paulatim trahantur; quod sane dolendum est ac lamentandum, nobis præsertim, qui tot laboribus usque in hanc diem absuntis cernimus, nisi resistat Deus, primam partem sudoris nostri in mutuas Christianorum miserias ire: non tamen, dilecte fili, propterea desinimus omnino, neque fit opera

¹ En. Sylv. hist. Asia c. 88. — ² Pius lib. brev. p. 56. — ³ Gobbel. I. III. — ⁴ Pius lib. brev. p. 44.

¹ Pius lib. brev. p. 46. — ² Ib. p. 46. — ³ Ib. p. 86.

nostra remissior. Confidimus in eo, qui non deserit sperantes in se, et potens est corda hominum immutare. Videbunt plane omnes Deum Christianorum causam usque in finem non derelinquere. Et quoniam si non dat Deus quod volumus, omittere non debemus quod offerit, cupimus proposita tibi ratione consilii nostri iudicium tuum exquirere. Committimus igitur tue circumspectioni, et stricto mandato injungimus primum, ut communicatio cum rege, et cum quibus tibi videbitur consilio, mature intelligas quot milibus armatorum opus esse statualur ad hanc expeditionem feliciter prosequendum: dein quibus ex locis, et ex quibus generibus hominum haberi hic exercitus utiliter possit. Insuper cum rex ipse per oratores suos offerat duodecim equorum, et pedilum nonnulla millia suo stipendio ad hoc bellum conferre, et nos etiam duodecim millia equorum, si facultates aderunt, armare et manuteneret aliquot menses nostro sumptu cupiamus, qua ratione hoc facere quam minima cum impensa possimus, etc. Dat. Mantuae v Novembbris anno II ».

79. *Dissidia Sicula ad tempus pacata.* — Exinde igitur belli sacri consilia magis senescere cœperunt, cum Galli a Neapolitanis regni proceribus Ferdinando infensis excitati¹ recuperandi juris pristini occasionem noltent deserrere; Pius vero cum gesta a se tueri, et regnum Ferdinando vellet asserere, censuerat pacandum Neapolitanum regnum crealo illius rege Ferdinando, at indeque magis bellorum faces accessæ fueront, cum principes Aragonum spuriū sibi imperare indignarentur, magisque ad Renatum regem spectarent eorum animi, plures etiam poscerent, ut Ecclesiastice ditioni conungerentur: inter quos Aquilani Pio se oblulere²; sed illos ipse Ferdinando subbesse jussit. Adversarum partium signifer erat Joannes Antonius Ursinus, Tarentinus princeps, summaque contentione incubuit Pius ad rebellium hosce motus in primo exortu compescendos: tertia enim Februario die, dum Perusii versabatur, designatum episcopum Theanensem componeundæ discordiae inter Tarentinum et Ferdinandum concitatæ operam dare jussit, pluribusque litteris eundem Joannem Antonium hortatus est³, ut conjunctionem cum Ferdinando conciliaret, tum vicissim Ferdinandum⁴, ut principem ipsum Tarentinum sibi devinciret, neve illum sectatoresve ulla ratione lacesseret, ne Turcis in Italiam pateret aditus; summa enim a se studia collocatum iri pro ea līte componenda.

80. Nec vero Ferdinandus Pontificis beneficiis respondere visus est, qui cum regnum Neapolitanum Pii beneficentia accepisset, neque

illud sine ejus ope retinere posset, cunctaretur Beneventum Romane Ecclesie restituere, et pactiones antea confectas implere, qua de re Pius hisce litteris questus¹ est:

« Pius papa II Ferdinando,

« Charissime in Christo fili, etc. Non satis intelligere possumus, unde tam longa dilatio in consignanda nobis aree Beneventi procedat: unum in hoc scimus ea ex re non solum nos admirari et dolere, sed ceteris quibus nostra in te charitas et conventio facta sunt nota, obloquendi, et sensus quam sit de tua voluntate sentiendi materiam dari, cum non satis verisimile appareat, te nolente ac repugnante, difficultates hujusmodi objici. Praeterea cum haec tam longa procrastinatio ad honorem tuum non cedat, et rebus nostris no[n]mentum plurimum possit afferre, horlamur serenitatem tuam in Domino, et attente requirimus, ut huic rei diligenter intendens debito tuo coneris, quantum in te est, satisfacere, etc. Dat. Senis XII Martii anno I ». Verilns Ferdinandus ne Pium retenlo Benevento a se abalienarel, cuius gratia in solio Neapolitano stabat, resque suas affligeret, eam urbem, quam Alfonsus flagitio jam ante occuparat, ac dein pactione praefecturam extorserat, reslituit, praefectumque Pontificium Petrum Archangelum Urbinatem in arcem induxit: de quo aetæ a Pio gratiae². Missus autem ab eo est cum amplissimis mandatis Apostolicus nullius archiepiscopus Ravennas³, ut Neapolitani regni proceres in officio, ac Ferdinandi obsequio contineret, dirimeretque controversiam, quam Joannes Antonius princeps Tarentinus cum Ferdinando habebat:

« Bartholomæo archiepiscopo Ravennati, nostro et Apostolicæ Sedis oratori, salutem etc.

« Cum, sicut accepimus, dissensiones, quæ inter charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum regem Siciliae illustrem, et dilectum filium nobilem virum Joannem Antonium principem Tarenti superioribus mensibus videntes, inimico pacis et satore zizaniae snadente, adeo processerint, ut nisi mature provideatur, haec eorum contentio ad arma et bellum sit proculdubio evasura; nos, qui tam propter regem ac principem prefatos, quos tanquam caput et membrum invicem magis convenire ac regni Siciliae tranquillitatis et pacis auctores et conservatores esse deceret, quam etiam propter illius incolas, quorum quietem paternæ desideramus, de premisis dissensionibus summe dolamus, etiam non medioeriter metuentes ne studiosissimus hostis eversionis nostræ Turchus, quem magnis apparatus statuisse ferunt proxima Æstate in Christianos, quacunque sibi via facilis patere poterit; toto conatu irrum-

¹ Sur. I, xvii, c. 4. — ² Lib. iv, brev. p. 22. — ³ Lib. brev. p. 52. — ⁴ Lib. xxxi, p. 299.

pere, capta occasione belli hujusmodi ex locis illis accessum in Italiam querat, memoresque quanta cum difficultate superioribus annis res Italiae composite fuerint, cuius quidem compositionis ac pacis facile dictum bellum posset esse inversio, ad componendos hos motus fraternitatem tuam, de cuius probitate, industria atque virtute, et in rebus gerendis solertia experimentum saepenumero factum est, duximus ad regem et principem prelatos specialiter destinandum, confidentes in Domino, quod ipsis rege ac principe ob nostram et Sedis Apostolicae reverentiam, depositis quibuscumque indignationibus atque odiis ad nostram quam tu expones voluntatem propendentibus, contentiones ipsae quantocius sopiri poterunt; nosque ad ob-sistendum eorumdem Turchorum ferocia quietius poterimus operam dare, etc. » Instruit auctoritate, ut inducias imperet inter adversas partes, earumque federatos : concordiam vero responentes perecellat anathemate : at si pacis consiliis assenserint, foderis pacliones confirmet. « Dal. Senis, etc. anno Dominicæ incarnationis MCDLVIII, XIII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno I ».

81. Sedari ea controversia inter Ferdinandum et principem Tarentinum visa est, restitutis Tarentino aliquot oppidis, que Ferdinandus occuparat: hinc tamen pressisse alto pectore odia, ut illa opportuno tempore effunderet, refert Collenutius¹. Et quidem brevi prislinas recruduisse inimicitias ex litteris Pontificis colligitur XVI Septembris die exaratis², quibus regem ipsum ad pacem adhortatur³ Pius: quo tempore Joannes, dux Lotharingiae, Renati regis filius, expeditionem, Genuæ ad eripiendum Ferdinandum, sibique asserendum Neapolitanum sceplrum conficiebat, ac nondum in illum militem ducre poluerat, quod ejusdem Ferdinandi et Francisci Sforiae ducis Mediolanensis opera a Petro e Campofregoso, quem pénilebat principatu sponte abiisse, Gallosque, quos vocaverat, ejicere amilebalur, gravissimo bello implitus dislineretur, et aegerime Gennam propugnaret: sed demum Petrus Fregosi, qui in urbem irruperat, omniaque, ut ea poliretur, tentabat disermina, succubuit⁴, alioquin in tumultuaria pugna misere ab adversariis trucidatus est. Solitus itaque eo meli Joannes, palatum regnum recuperaturn, comparatam parlum Massilie, partim Genuæ classem III id. Octobris conseedit, cilioremque Siciliam adortus est⁵. Pepigeral⁶ ille fœdus cum Antonio Cantilæ et Crotoni marchione, qui Calabriam ad faciendam rebellionem induxerat: sed anlequam illi posset se conjungere ab Alfonso Davalo profligatum

¹ Coll. I. vi. — ² Id. ib. — ³ Pius lib. brev. p. 78. — ⁴ Foliet, hist. Genue. I. xi. — ⁵ Pius lib. brev. p. 86. — ⁶ Gobel. I. IV. Collenut. I. vi. Pontan. I. i. Surit. I. xvii. c. I et seq. Bizar. I. XIII. Foliet. I. xxi. Collenut. sup. I. vi.

reperit: jaunque de reditu cogitare cœperat, cum Wulfnum ingressus, ut novas res lenaret, Marzanus Suessa dux et Rossani princeps se ejus parles detensurum pollicitus est, ac plures principum urbiunque a Ferdinando ad Ioannem ipsum Andegavensem defectiones secutæ, de quibus suis locis agelur: nunc reliqua hoc anno gesta prosequimur.

82. *Altacer o Lusitanis captum et clericis a censuris soluti.* — Exponente Pontifici Lusitano rege plures clericos, dum in Africa Altaceris oppidum nobile ex infidelium tyramide eriperetur, restituereturque Christi cultui, strinxisse ferrum in Barbaros, impiumque fndisse sanguinem, Pius subjecto Diplomate censuras omnes dissolvit¹, quibus ob faclas cœdes infidelium irretire se potuissent atque in prislinum honorum ac dignitatum gradus restituit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Nuper pro parte charissimi in Christo filii nostri Alfonsi Portugalliae et Algarbi regis illustris nobis fuit expositum, quod olim cum ipse rex pro Christianæ fidei limilibus propagandis ac infidelibus ad fidem orthodoxam reducendis ad parles Africæ, quæ per Saracenos et crucis vivifice annulos occupantur, cum magna classe et multitudine bellatorum sæcularium, ac etiam regularium, neenon sacerdotum et clericorum se personaliter contulisset, et oppidum Altaceris, quod hinc per ipsos infideles detinebatur, obsedisset, ac postea lavente Domino vi cepisset, presbyteri et clerici præfati tam pro suarum ac regis exercitus prædictarum personarum defensione, et ipsorum oppidi infidelium expugnacione, quam etiam zelo fidei accensi cum armis eisdem regi et exercitui assistendo, una cum aliis bellatoribus contra ipsos infideles aeriler pugnaverunt, eidemque regi præstiterunt consilium, auxilium et favorem; in quibus quidem conflitu et expugnatione nonnulli vulnerati et mortali sunt, quorum aliqui spiritali exhalarunt: quare pro parle præfati regis nobis huius humiliter supplicatum, ut eorumdem presbyterorum et clericorum statui super his opportune providere de benignitale Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui sahitem appetimus singulorum, hujusmodi supplicationibus inclinati omnes et singulos presbyters et clericos sæculares pariter et regulares, qui una cum dicto rege in expugnatione oppidi prædicti interfuerunt, sibique, ut præmilitur, vel alias quomodolibet inibi præsisterunt auxilium, consilium et favorem, quorum omnium nomina, cognomina, qualitates, eorumque dignitales, et quæ obtinebant seu obtinent administrationes vel officia, et Ecclesiastica, sæcularia et regularia beneficia præsentibus haberi volumus pro expressis et singulariter designatis, ab homici-

¹ Lib. VII. p. 13.

diorum hujusmodi reatibus, ac omnibus et s. i. n. Ecclesiae tam Latinorum quam Graecorum patriarcha praeset; successive vero altera parte ejusdem patriarchatus, videlicet Latinorum cui bona memoria Joannes Coutareno patriarcha Constantinopolitanus inter Latinos, dum vivebat, prasidebat, per obitum ipsius Joannis patriarchae extra Romanam curiam defuneti vacante, pia memoriae Nicolaus papa V etiam predecessor noster, statutis et ordinationibus diei Concilii se conformans, voluit quod bona memoria Gregorius patriarcha Constantinopolitanus, qui alteri parvi, videlicet Graecorum, prafuerat et tunc praeerat, pro vero et unico patriarcha Constantinopolitano haberetur et reputaretur; necon illi Ecclesiam Nigropontensem hujusmodi per se tenendam, regendam et gubernandam in spiritualibus et temporalibus sub certis modo et forma commendavit ». Et infra: « Cum itaque prefata Ecclesia Constantinopolitana per obitum ejusdem Gregorii patriarchae, qui nuper apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, apud ipsam vacaverit et vacet ad praesens, nullusque de illa preter nos haec vice se intromittere potuerit sive possit », et infra, « de persona tua eisdem Constantinopoli et Nigropontensi, conjunctae enim fuerant donec Constantinopolis recuperaretur Ecclesiis providimus, teque illis praefecimus in patriarcham et pastorem, etc. Dat. Senis anno MCDLIX, XII kal. Maii, Pontificatus nostri anno I ».

83. *Pax inter Gallum et Burgundum confirmata; Valentiniensis et Ingolstadiensis academias erectas.* — Ad continentos etiam in pace Carolum Francorum regem, et Philippum ducem Burgundie provinciam dedit¹ archiepiscopo Bisuntino, et episcopis Lausanensi, Basiliensi, Tullensi et Cameracensi, ut que Eugenii, Nicolai, Callisti Diplomatibus de federe inter Francum Burgundumque tuendo sancta erant mandari operi curarent²: primatum Joannis archiepiscopi Bituricensis adversus eos, qui crucem in archiepiscopatu Biluricensi praeferri vetterant, asseruit, intentato iis, qui adversarentur, anathema: instituit³ Delphini Viennensis precibus adductus Valentiniensem academiam, eamque privilegiis illis exornavit, quae Aurelianensi, Tolosanæ et Montispessulanæ tributa essent: Ingolstadnesem⁴ a Ludovici duceis Bavariae rogatu excitavit, et Taurinensis⁵ vetera privilegia confirmavit.

Hoc anno novam militem, Societatem Jesu Christi muncupatam, que se bello in Turcas gerendo fideique amplificande devoverat, multis privilegiis decoravit, atque universos praesules, reges ac principes rogavit, ut eos, qui hujusmodi se societati aggregarent proficerentur que in Barbaros, opera et studiis juvarent; quæ litteræ hac nota temporis consignatae⁶: « Dat. Mantuae anno MCDLIX, III kal. Julii, Pontific. anno I ».

84. *Gregorio Graecorum patriarchar apud Sedem Apostolicam vita functo sufficitur cardinalis Isidorus Ruthenus.* — Eodem anno Pius, defuncto in Romana curia Gregorio patriarchae Constantinopolitano, Isidorum Ruthenum in ejus locum subrogavit, de quo extat hoc Diploma⁷:

« Venerabili fratri Isidoro episcopo Sabiniensi, salutem, etc.

« Cooperante Dei miseratione, in OEcumenica Synodo generali Florentina, tempore felicis recordationis Eugenii papæ IV predecessoris nostri congregata, sedato schismate, statutum et ordinatum fuit, ut quanipimum aliquam ipsarum duarum partium dicti patriarchatus per cessum vel decepsum, aut alia quavis dimissione illi tunc præsidentis vacare contigeret, patriarchatus ipse et Ecclesia Constantinopolitana reinTEGRAREtur, et deinceps unus tantum eidem

¹ Lib. XXXII, p. 308. — ² Ib. p. 100. — ³ Ib. p. 313. — ⁴ Lib. IV, p. 87. — ⁵ Lib. III, p. 19. — ⁶ Ib. p. 201. — ⁷ Lib. III, ball. p. 463.

triarcha praeset; successive vero altera parte ejusdem patriarchatus, videlicet Latinorum cui bona memoria Joannes Coutareno patriarcha Constantinopolitanus inter Latinos, dum vivebat, prasidebat, per obitum ipsius Joannis patriarchae extra Romanam curiam defuneti vacante, pia memoriae Nicolaus papa V etiam predecessor noster, statutis et ordinationibus diei Concilii se conformans, voluit quod bona memoria Gregorius patriarcha Constantinopolitanus, qui alteri parvi, videlicet Graecorum, prafuerat et tunc praeerat, pro vero et unico patriarcha Constantinopolitano haberetur et reputaretur; necon illi Ecclesiam Nigropontensem hujusmodi per se tenendam, regendam et gubernandam in spiritualibus et temporalibus sub certis modo et forma commendavit ». Et infra: « Cum itaque prefata Ecclesia Constantinopolitana per obitum ejusdem Gregorii patriarchae, qui nuper apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, apud ipsam vacaverit et vacet ad praesens, nullusque de illa preter nos haec vice se intromittere potuerit sive possit », et infra, « de persona tua eisdem Constantinopoli et Nigropontensi, conjunctae enim fuerant donec Constantinopolis recuperaretur Ecclesiis providimus, teque illis praefecimus in patriarcham et pastorem, etc. Dat. Senis anno MCDLIX, XII kal. Maii, Pontificatus nostri anno I ».

85. *In Cypro ortæ graves dissensiones.* — Commendata est a Pio¹ eidem cardinali Nicosiensis Ecclesia, adeo ut una cum ea episcopatum Sabinensem, Nigropontensem archiepiscopatum et patriarchatum Constantinopolitanum gereret. Examibaverat Nicosiensem sedem Jacobus Joannis Cypri regis filius nolens, cui regina Helena et Carlotta adversata² sunt, scripsereque ad Pontificem indignum illum Ecclesiastico fastigio, ut qui manus humano sanguine inquinasset, quas litteras cum intercepisset Jacobus, effleratus odio, contracta valida factiosorum manu, Nicosiam ingressus est, ac sibi infenos contrucidavit, illiusque orbis imperium occupavit, donec adventu Ludovici duceis Sabaudiae filii, qui ad Charlotte vidua thorum Cypriumque solium vocabatur, territus, ad sultananum Egyptium profugit. Porro Ludovicus Ludovici duceis Sabaudiae secundo genitus, cuius frater natus maximum imbellis corpore pietate inclinavit, ut suo loco dicetur, Cypria corona redimitus, regios Cypri, Jerosolymæ et Armenia titulos conjunxit³. Qui vero, dum in itinere prope Mantuam transiens ubi agebat Pontifex, accedere ad illum, ut de bello sacro in Saracenos gerendo regnoque contra infideles tuendo ageret, per summam imprudentiam contempte-

¹ Lib. III, ball. p. 463. — ² Steph. Lusit. in hist. Cypri hoc aut. Bosius p. 2. hist. Hier. I. vii. — ³ Steph. Lusit. ubi sup.

rat, adeo ut Pius inter cardinales præsagierit, contemptorem Sedis Apostolicæ a Barbaris regno deturbatum iri, ad sultanicum Aegyptium veluti illius imperii vestigialis oratores misit, ut regias vestes ab illo impetraret; jamque sultanus ei dandas deereverat, cum Amira ac Mameluchi, qui Jacobo studebant, ut qui ex Mahometica impietate licet spurius sorori legitimæ præferendus esset, obstiterunt: Mahometes eliam Turcarum imperator horlatus est Aegyptium, ut Jacobum Carolæ præferret, eujus vir Gallico cretus sanguine Gallos in Syriam inducere posset, quibus permotus sultanus Jacobum regem Cypri pronuntiavit, cum prins illum impio et nefandissimo sacramento sibi obstrinxisset, ac regiis vestibus ac diademate insignitum per urbem circumduci jussit. Tum Eliam pseudocarmelitam, qui nefaria hæc omnia consilia suggesserat, religionis Christianæ hostem, archiepiscopum Nicosiensem renuntiavit, armisque Aegyptiis Ludovicum Sabaudum cum Carola depellendum regno sanxit: de quo bello proximo anno dicitur. Nunc de novis Christianæ fidei apostatis illisis a dæmoniæ nomilla eruentis deflenda lachrymis adjungamus.

86. *Fasciniorum secta aborta.* — Hoc anno Atrebati, et in circumiacente agro narrat Monsstreletus¹ patefactam perniciosissimam hæresim dictam Waldesianam, nimirum homines utriusque sexus in avia loca abripi solitos ad funestos conventus, quibus præerat dæmon, qui virili specie visendum se præbebat, ita tamen ut numquam ora ostenderet, dabatque imperia ac leges, quibus colendus atque adorandus foret: tum a singulis anno suo libari oscula jubebat, dein pecuniolam cuique porrigebat, vina dapesque opipare instruebat, quibus exsaturati pecundum ferarumque ritu in concubitus ruebant. Quibus cognitis a judicibus et censoribus fidei, plures Atrebates cives insignes, et alios obscuri generis homines captos, scelusque confessos igni concrematos fuisse.

87. *Constitutis de non conferendo episcopatu minoribus clericis.* — Per idem tempus flagitante Carolo Francorum rege a Pio, ut comitem Marchæ consanguineum suum Castrensem episcopum crearet, Pontifex cum animadvertisset illum ætate muneri imparem, quippe qui deci-

mum nonum tantum annum agebat, hæc ipsi rescripsit¹:

«Pius papa II regi Francie.

«Is (nempe comes de Marca regis consanguineus), pro quo scribebatur, non excedere annum decimum nonum, imo et infra illum esse asseritur: nec videmus quo pacto ministerium episcopale tali aleti sine reprehensione possit committi, quod alioquin in robustioribus annis, et multa rerum experientia non facile est adimplere». Et infra: «Laudavimus semper et laudari adivimus id, quod tempore felicis recordationis Nicolai pape V prædecessoris nostri in re simili a te dictum affirmatur; nam cum ad preces tuas regias quidam minor annis cathedrali Ecclesiæ ab eodem Pontifice esset præfectus, improbasse sublimitatem tuam provisionem tam immaturam, et insuper dixisse: Quanquam ego intercesserim, numquam putavi tamen hoc illum esse factrum, ostendens videbilet, quæ hæc esset rogandi necessitas, et quod esse deberet Apostolicæ Sedis officium. Hac ergo nos in præsentiarum spe dueli majori cum fiducia honestati adhæsimus, et non concessimus quod petebatur, credentes quantum ad annos tuae serenitatis accessit, lantum ad bonitatem tuam et sapientiam accessisse. Obtulimus tamen dilectis filiis nostris Rothomagensi et Avinonensi cardinalibus, quorum ea in re vehementissimum studium fuit, velle nos, quounque is adolescens ad vigesimum quintum annum accederet, administratorem idoneum antedictæ Ecclesiæ, (nempe Castrensis) dare, asserentes id quod revera est, eodem tempore magnos intercessores non defuturos, qui sibi illum vel a nobis, vel a nostris successoribus valeant impetrare: nam declarare ex nunc enidem episcopum esse quamprimum ad ipsam aletam pervenerit, indecens multum visum est, nec cum bona conscientia posse concedi: scit enim tua serenitas juventutis cursu nihil esse incertius, et hunc ipsum adolescentem, quanquam nunc omni probitate sit commendabilis, posse interim tamen talet invadere, ut episcopali munere indignum se reddat; nec convenire, ut cum nos futurorum simus ignari, certum evenitum de moribus hominis nobis ipsis polliceamur, etc. Dat. etc.

¹ Monstr. vol. 3. p. 83.

¹ Lib. brev. p. 81.

PII II ANNUS 3. — CHRISTI 1460.

1. Indicta a Pio II in cœtu Mantuano expeditio in Turcas. — Indicta est anno millesimo quadringentesimo sexagesimo, Indictione octava, in Manluano couentu a Pio solemnis expeditio ab omnibus Christianis contienda ad religionem contra Barbaros defendendam, editumque ea de re Apostolicum Diploma¹, quo universis Christi cultoribus ingentes a Mahomete II in expugnata Contantinopoli aliisque provinciis evastatis accepte clades propositæ sunt, ac deeretæ preces a sacerdotibus inter sacra fundendæ diebus Dominicis: tum noxarum venia arma sacra in impios capturis promissa.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Ecclesiam Christi variis mundi turbinibus ac persecutionibus agitata ex divinis Scripturis, et veterum Annalibus semper agnovimus, que cum a capite ac sponso suo Christo scilicet auctore regatur: cui, sicut ipse testatur, omnis potestas in cœlo et in terra divinitus est attributa, numquam sine motu divinæ dispositionis tertia sustineret, nisi ipse ad correctionem exercitationemque fidelium hoc inferri permetteret; interdum etiam impios et injustos oculo aliquo instinctu ad punienda populi sui peccata excitat: sic namque per ignaros et nescios errala populi sui corrigit et punit divina justitia, sicut quondam per Sennacherib, per Nabuchodonosor, per Antiochum aliasque quamplures populum Israeliticum delinquentem afflixit, sicut ipse per prophetam eloquitur: *Virga furoris mei Assur*; ipse autem non cognovit. Verum etsi profanis et impiis tanquam instrumentis alique flagellis ad coercenda peccata utatur Altissimus, illos tamen impia vanitate superbientes, et quasi secures et serras contra eum, qui cœdit vel secat in eis gloriantes, etiam per illos ipsos, quos prius flagellari permisit, emendatos atque correctos deprimit et conterit divina potentia: quæ cum in divinis Scripturis facta legantur, et ad nostram instructionem

scripta probentur, cunctos fideles oportet præsentem persecutionis angustiam, et pari penitentiae fructu divertere, et animos spe divina fundare, scientes se divina prædictione, et prophætica in Psalmis contestatione commonitos, dicente Domino: *Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint, visitabo in virga iniurias eorum, et in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non disperdam ab eis, neque nocebo in veritate mea, neque profanabo testamentum meum.*

« Quanquam autem Turchorum pressuram, et persecutionis instantis rabiem merito nostræ iniquitatis incidisse profiteri humiliter debeamus, speramus tamen alque confidimus illis diutius sævire permissum, ut superbia eorum altius ascidente, et divinam ultionem provocante, jam quasi eorum malitia consummata, acriori vindicta plectantur. Amorraeorum et Amalechitarum exemplo, quos fecit Deus propter peccatum in filios Israel savire permisisset, illos tamen in manu eorum cum omni terra tradidit, præcipiens ut nemini parcerent, sed illos ultima internecione delerent. Quod si pridem multifariis gentilium atque haereticorum persecutionibus fideles suos voluit comprobare, istis tamen temporibus, vergente jam saeculi occasu, quo, Salvatore testante, omnium abundavit iniquitas, et refrigeruit charitas multorum, gravior procella, et terribilior pressura, qualis ante non fuit, cervicibus nostris incumbit, eum radix illa peccati, minister diaboli, antichristi præcursor, perfidissimus Mahomet, spiritu superbiae elatus, in Christi cultores rabiem sui furoris exerceat, qui ita miseranda et numquam satis deflenda Constantinopolitana cœde ac strage grassatus, nec tamen satiatus, tanquam sanguinaria bestia hausto Christiano sanguine pollutas fauces explere non potest, sed novas in Dei cultores penas exogitet, cujus insatibilis carnicies tanta rabies est, tam inexplicabilis libido dominandi, ut totum Occidentem sibi subjicere, et totius Christiani nominis pareat ac moliatur exitium, cujus cum execranda rabies intolerabi-

¹ Lib. VII. p. 256.

lisque superbia semper excrescat, adesse jam diem ultionis ipsius, et vindictae tempora festinare creduntur.

2. « Sane licet felicis recordationis Nicolaus papa V prædecessor noster post ipsius Constantinopolitane urbis calamitosum excedium ad vindicandas Christi injurias, et illius furorem reprimendum, generalem expeditionem indexerit, regesque et principes, atque saeculi potentes, et cunctos Christicolas ad defensionem fidei excilaril, et iousum pio studio felicis recordationis Callistus papa III fecerit imitatus, nullus tamen haecenus optatus fructus peccatis exigentibus secutus esse dignoscitur, nec interea desitit divina censura aerioribus nos verbieribus excilare, Christianis similimis eade, rapina, tormentis et miserabili servitute affectis, donec jam incendium sensim excrescens omnia per circuulum erumpente flamma conflagrare cepit. Nos vero, qui ipsis prædecessoribus, sicut Domino placuit, re infecta sublati, divina favente clementia, ad apicem summi Apostolatus Iuimus assumti, divine vocis cohor tamur imperio, ut in tanto fidei Christianæ discrimine periculum desidiae, quatenus possumus, declinemus. Itaque fidei urgente nos zelo in ipsis nostri Apostolatus initii ad exercitandum Christianorum soporem Mantuanam nos advehiri fecimus, ubi in præsentiarum constituti generalem conventum pro fidei causa tenemus, multa cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus ac principibus, tam Ecclesiasticis quam saecularibus, sive eorumdem principum legatis conferentes alique tractantes, post maturam et diuinam deliberationem, de eorumdem fratrum consilio et assensu, neconon oralorum et prælatorum in conventu Mantua no præsentium unanimi voto, modo quo sequitur duximus providendum.

3. « In primis generale bellum alique expeditionem coutra perfidissimos Turchos, Dei nostri acerrimos hosles, more prædecessorum nostrorum, qui generales expeditiones, vel ad liberandum Terram-Sanctam, vel contra alias infideles indexerunt, ab omnibus Christi fidibus triennio duraturum gerendum ac suscipiendum esse decernimus, omnes et singulos Christianos ad præsidium ejus belli pariter pro viribus invitantes, decernentes pariter in tanta necessitatibus articulo unumquemque proviribus, et secundum quolum intra dieendum ex suis facultatibus debere conferre. Et quoniam Moyses, qui summi sacerdotis et Christi vicarii typum gessit, ad superandum Amalech figuram Christi portabat, in signo et sacramento crucis allevabat supinas manus, nec vincere adversarium potuit, nisi postquam stabilis in signo allevatis jugiter manibus orando perseveravit, utrumque intelligimus faciendum. Itaque scientes fidibus de instantia orationis esse fidendum, mandamus

ut in omnibus civitalibus ac locis insignibus diebus Dominicis preces in sacrificiis ac missarum solemnibus, nominatim ad Dominum effundantur, ut ipse, qui est propugnator invictus, propugnatores suos adjuvet, et pro sui nominis gloria decertantibus in prælio tamquam dominus fortis ac præpotens præliator assistat: milites vero et bellatores ipso vivifice signo, quod Moyses in signa contra serpentem erexit, contra alterum vero serpentem diabolique ministerium Malumetem volumus insignire, illius signi memoriam præferentes, quod super domos, cum terram Aegypti Deus percuteret, jussit affigi: quandoquidem in imagine præcedens veritate complebitur, ut in agni sanguine et in signo Christi victoriae trophæum sint relaturi.

4. « Insuper universos Christianorum principes, quacumque etiam imperatoria, regali aut reginali, ducale vel quacumque dignitate præfulgeant, voce Domini commonemus, ut cognoseant se reddituros esse rationem propter Ecclesiam sanguine redemptam, quam ab illo tuendam accepérunt, quorum Deus virtutem excitare nos jussit, ac ore propheticō commōnere dicens: *Nunc, reges, intelligite: eruditimini qui judicatis terram. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus; terribilis est enim qui auferit spiritum principum, terribilis apud reges terræ. Meminerint Saulis exempli, qui pro eo quod non obedisset voci Domini, ut Amalechitas ejus hostes extrema interemptione non delevisset, a Domino reprobatus fuit ac regno mulclatus. Proinde illos per viscera misericordie Domini nostri Jesu Christi obsecramus, et per tremendum ejus judicium obtestamur, ut ad defensionem Christianæ fidei, sicut proprio et necessario incumbit officio, fortiter exurgant et polenter, scituri quia major est Dominus ad prolegendum, quam diabolus ad impugnandum. Joanne in Epistola contestante alique dicente: Major est qui in vobis est, quam qui in hoc mundo est: habituri in medio sui Regem regum, principem pacis, electum præ consortibus suis, qui illis pugnantibus propugnator assistet, immarcescibiles coronas ab eo gloria suscepturi.*

5. « Omnibus autem, qui in hoc sancto opere Christo militare voluerint, et personaliter in hanc expeditionem accesserint, et in eadem per octo menses enjuslibet anni, quatenus tanto opere opus fuerit, in kal. mensis Aprilis proxime futuri inchoandos, sive clerici sive laici, vel quacumque Ecclesiastica vel mundana præfugeant dignitate, perseveraverint; neconon illis, qui eliam post mensem prædictum Aprilis ad hujusmodi expeditionem se conferrent, et vel per octo menses, ut præferlur, sive usque ad redditum exercitus ibidem permanserint, nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, et ex illa, quam nobis licet indignis contulit

Deus, ligandi atque solvendi potestate, plenissimam omnium peccatorum suorum remissionem, qualis per predecessores nostros proli- cescientibus in subsidium Terra-Sanctæ, et in anno jubilæi Urbis Basilicas visitantibus dari consuevit, concedimus et auctoritate Apostolica impartimur, confidentes in verbo illius, qui falli non potest, quique Patrem precatus elo- quitur: *Pater, quos dedisti mihi rolo ut ubi ego fuero, et ipsi sint meum, ut rideant claritatem, quam mihi dedisti priusquam mundus fieret;* omnium, qui in hac sancta expeditione pro ve- ritate fidei, et defensione Christianæ religionis obierint, animas ad gloriam immortalitalis evectas cum Christo, quem pia morte fuerint imitati, cuique fideles animas devoverunt, in æternis sedibus regnisque celestibus peren- niter gavisuras: eos autem, qui propriis personis non accesserint, si pro se unum pugna- turum emiserint, et per dictum tempus propriis facultatibus sustentaverint, tam mittentes quam bellatores et missos, alienis etiam expensis mil- litantes, hujusmodi plenariae remissionis vol- lumus atque decessimus esse particeps.

6. « Ut autem omnis sexus, aetas atque con- ditio hujusmodi indulgentiae particeps esse possit, volumus ut quæcumque cœnobia, seu loca religiosorum marium vel mulierum, cu- juscumque Ordinis seu professionis existant, qui pro singulis decem suppositis claustris sui unum bellatorem suis sumptibus per octo menses duraturum destinaverint, hujusmodi indulgentias plenarie consequantur. Quod si forte præfixo tempore non exacto ipsorum aliquos post iter arreptum in prosecutione pii et sancti operis ex hac luce migrare contigerit, volumus atque concedimus, ut præfatam indulgentiam integraliter consequantur, etc. » Abrogat ce- leras indulgentias, exceptis iis, quæ Urbis Basili- cas lustraturis concessæ sunt: erucesignatos in clientelam Apostolicam accipit, omnibusque oneribus exsolvit: piratas et cum iis sentientes, qui bello saeco obstiterint, anathemate per- cellit, aliisque penitentibus constitutis muletat. « Dat. Mantuae anno MCLIX, XVIII kal. Februarii, Pontificatus nostri anno II ».

7. *Decreta principum consensu subsidia.* — Decretum ad bellum communi omnium regum et principum, qui oratores miserant, consensu confirmat aliis litteris Pius¹: « Convocatis, in- quit, omnibus principibus et populis, qui sub-

tege Christi censemur, sessionem publicam celebantes, habita cum memorialis fratribus nostris S. R. E. cardinalibus consultatione ma- tura, unanimi quoque voto aliquorum Catholi- corum principum in conveniu Mantuano existen- tiuum, necnon oratorum charissimorum in Christo filiorum nostrorum Friderici Romano- rum imperatoris semper Augusti, et regum illustrium, et aliorum dominorum tempora- lium, et communitatuum ac populorum, simili assensu interveniente, et nemine eorum discre- pante, in primis adversus impiam Turcorum gentem bellum triennio duraturum pro Dei ho- nore suscipiendum indiximus ». Pro sumptibus autem bellicis, laicis trigesima omnium obven- tionum pars, Judæis vigesima, clericis decuma imperata, caque de re sanctiones¹ in eodem cœtu Mantuano editæ fuerunt. Admisere vero illud de trigesima decretum non Itali modo (1), verum etiam adjacentes insulani Siculi, Sardi et Corsi, ut patet e subjectis litteris², quibus definitivit Pius Christianos non modo pro tuenda fide ad opes exponendas, verum ad fundendum quoque sanguinem obstrictos.

8. « Ad futuram rei memoriam.

« Adversus impiam Turchorum gentem bellum triennio duraturum pro Dei honore sus- cipiendum indiximus: verum quia adversis na- tionibus et provinciis que sub fide Christi consistunt, pro locorum opportunitate et situ, juxta dispositiones et qualitates earum, diversa quoque auxilia et suffragia fidei comparari pos- sunt, que usu huic necessaria bello et sanctæ expeditioni erunt, cum inclyta et præpotenti natione Italica primum tractatum inchoantes, quam integrum cum omni suo potentatu habui- mus: tandem inspirante Domino, qui ubi et si quando vult spirat, Italiæ principes, et domi- norum qui præsentes non affuerint, sed poten- tatum ejusdem nationis oratores, plena aucto- ritate suffulti in unum convenientes, de pecuniis, rebus et bonis sibi a Deo collatis per laicales personas trigesimam partem omnium fructuum, et proventuum annuorum contribui facere in subsidium fidei, et pro sustentando bello tanto authentieis scripturis se sponte astrinxerunt. Et licet nos, quibus datum est vices illius gerere, qui cunctorum est dominus, urgente tali neces- sitate, cum caput simus Ecclesiæ militantis constituti, Christianis ut fidei suæ subvenirent imperare absque aliquorum consensu potuis-

¹ Lib. vii. p. 259.

² Lib. viii. p. 259, 262, 310 et 333. — ³ Ib. p. 262.

(1) Veetigal illud, quod a Pontifice hoc anno indictum scribit annalistæ, indictum re ipsa constat. Cum tamen asserit idem annalistæ receptione illud admissumque fuisse ab Itali, vereor ne id ex sua potius persuasione, quam testis alicuius idonei auctoritate affirmet. And quid seribat auctor historiæ Miscellæ Mediolanensis Ber. Ital. to. xviii, qui tunc Bononiae agebat: « Nel principio di quaresima si lessero un breve per parte di Pio papa, dove delibera che ciascheduna persona mondana, così femine, come huomini pagassero una colta (collectam) chiamata trentesimo, e i preti pagassero la decima... e volevano questa colta per tre audi... Ciascheduna persona, che non pagava tali penie le era vietata la confessione, e la communione (id vero non edxit in sua Bulla Pontifex), la qual colta non si fece in alcuna città, se non a Bologna ». MANSL.

semus, gratias tamen in primis Deo omnipotenti agimus, qui mentes omnium voluntarias in hoc efficere dignatus est, eamdemque Italiam nationem plurimum in Domino commendamus. Quare cum ad rabiem et potentiam Turchorum comprimendam necessaria sit maxima armorum vis, et maritima classis, ac terrestris non parvus exercitus, neque ea fieri et sustentari possint sine gravissimo sumptu, auctoritate omnipotentis Dei et nostra, ab universis et singulis Christi fidelibus in natione Italica constitutis, eujuscumque dignitatis, status, gradus et prae-eminentie fuerint, laicalibus personis utriusque sexus, eamdem trigesimam partem omnium fructuum, reddituum et proventuum annuorum undecimque et quomodo cumque ex possessionibus, agris, pasenis, nemoribus, animalibus, mercimoniis et quibuscumque officiis publicis et privatis, exercitiis, industriis et artibus mechanicis, vel alias qualitercumque ad eorum manus devenientium, per triennium imponimus per presentes ». Et infra :

9. « *Communitates quoque, quae suis legibus et moribus vivunt, et omnes Christi fideles in dicta natione existentes, includendo etiam insulas Siciliae, Sardiniae et Corsicae per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi, per passionem ejus et crucem, per sanctum Baptisma, in quo baptizati et renati existunt, deprecamur, requirimus, monemus, et in virtute nominis Christi, quod supra omne nomen est, precipimus et mandamus, ut prompto animo in subventione tam sancta pro tuendo nomine Christiano, quod profitemur, pro vitandis periculis eorum cervicibus imminentibus prompte, tideliter et sine aliqua fraude portiunculam trigesimae hujusmodi contribuere et erogare velint, cum pro fide non solum hanc temporariam et continuo pereuentem substantiam, sed sanguinem et vitam exponere ad stricti sint. Cæterum ut Christi fideles in tam sanctum opus ferventius animentur, quo spiritualibus gratiis conspexerint se refectos, eis qui absque fraude aliqua, et in terminis constitutis integre trigesimam prefatam persolverint, plenariam omnium peccatorum suorum semel in vita, etiam de quibuscumque casibus reservatis Apostolicae Sedis, in forma Ecclesie consueta veniam elargimur. Aliis vero, qui ultra trigesimam juxta eorum conscientiae judicium supererogaverint, ut confessor idoneus quem elegerint, sub simili forma Ecclesiae plenariam remissionem in mortis articulo concedere valeat, per presentes indulgemus. Fraudantes vero trigesimam et semel ipsos ac conscientiam propriam, excommunicationis sententiis et Ecclesiasticis censuris volumus innodari, etc. » Sublata pronuntiat quæcumque contraria privilegia. « *Dat. Mantuae etc. anno MCDLIX, XIX kal. Februario, Ponficialus nostri anno II.* »*

10. *In clericos conquirentes de decumis et ad futurum Concilium provocantes Pontificia sanatio.* — Exceptum est acerbo animo a nonnullis decretum de decumis bello sacro addicendis, quod cum accepisset Pontifex haec ad cardinalem Constantiensem scripsit¹: « *Si Ecclesia per prælatos suos non sublevatur, si grex Dominicus per sacerdotes Dei non servatur ab hostibus, si denique Sedes Romana a tiliis, quos educavit et auxit, non sustinetur, nihil est quod ultra deplorare possimus.* »

Antequam Mantuanos conventus dimitteret Pius, aliam sactionem edidit adversus eos, qui ut vana ad eludendam Ecclesiasticam severitatem captarent diffugia, ab Romano Pontifice ad futurum Concilium provocabant, ipsos enim ut haeresis nota inustos, reosque laesæ majestatis damnavit; qua de re haec Gobelinus²: « *Irreperal jam pridem in Ecclesia Dei exitialis consuetudo adversus Romani Pontificis censuras: vincit enim damnatique Apostolica sententia ad futurum Concilium appellabant, judicem qui non erat, et superiorum Romano præsuli dabant, qui non invenitur in terris: et cum ipsi a suis sententiis appellari non sinerent, a Christi vicario appellandum esse consentiebant. Consuluit Pius in ea re patres, qui aderant in conventu, quid censerent. Illi concordi voto responderunt appetitiones hujusmodi cum suis auctoribus damnandas esse, atque ita decretum editum est.* » Extat illud in Regestis³ Vaticanis Pii II, X kal. Februarii exaratum, tum in Bullario⁴, et apud Gobelimum typis traditum, quamvis ascriptæ diei numero error sit illapsus, cuius præcipua haec pars, qua edendi Apostolici edicti causæ exprimuntur.